
 

DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N° 601 IN DATA 10 AGOSTO 2023 

 

 

 

OGGETTO: DENUNCIA DI VARIAZIONI AL BILANCIO 

DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 – NUOVE 

ISCRIZIONI 

ESTRATTO DAL VERBALE 

DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE N° 

8/2023 

 

 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 10 (dieci) del mese di agosto alle ore 18:00 in seconda 

convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede consorziale, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, 

convocato con invito in data 7 agosto 2023 prot. n° 2495. 

 

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 

   PRESENTI ASSENTI 

1) MORI MARIO  Presidente   

2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario   

3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente   

4) BACCHIO ALBERTO Consigliere   

5) CROCE CRISTINA Consigliere   

6) COTTINI ROBERTO Consigliere   

7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere   

 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti: 

   PRESENTI ASSENTI 

1) SIMONI RICCARDO Presidente    

2) SABBA ROSANNA Revisore Effett.   

3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett.   

 

 

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

– premesso che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha istituito un Fondo 

finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti 

pubblici di lavori, con D.L. n° 50/2022 convertito in Legge n° 91/2022; 

– preso atto che il Consorzio, vista l’insufficienza delle risorse di cui al comma 1 

dell’art. 26 del D.L. n° 50/2022, ha formulato specifica richiesta di accesso al Fondo 

per adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore 

dei lavori: 

 nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 2022, in corso di esecuzione ed 

aggiudicate sulla base di offerte con termini finali di presentazione entro il 31 

dicembre 2021; 

 nel periodo 1° gennaio 2023 – 31 marzo 2023, in corso di esecuzione ed 

aggiudicate sulla base di offerte con termini finali di presentazione entro il 31 

dicembre 2022; 

– considerato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha accettato le sopra 

citate richieste, per le quote del 50% per l’anno 2022 e del 100% per l’anno 2023; 

– rilevata, per quanto precede, la necessità di provvedere all’iscrizione di tali interventi  

– visti: 

 la delibera n° 485 del 28 novembre 2022 concernente l’approvazione del Bilancio 

di previsione 2023; 

 l’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il Codice etico; 

 l’art. 23 del vigente Statuto; 

a voti unanimi, resi a norma di Statuto 

 

D E L I B E R A: 

 

1) di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2023: 

 

  



ENTRATA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 3/8/261.01 Accesso al Fondo per l’adeguamento dei 

prezzi di materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del D. Lgs. n° 

50/2022 (anno 2022) €+  153.933,79 

Cap. 3/8/261.02 Accesso al Fondo per l’adeguamento dei 

prezzi di materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del D. Lgs. n° 

50/2022 (anno 2023) €+  179.915,90 

  TOTALE €+ 333.849,69 

 

USCITA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 2/12/292.01 Accesso al Fondo per l’adeguamento dei 

prezzi di materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del D. Lgs. n° 

50/2022 (anno 2022) €+  153.933,79 

Cap. 2/12/292.02 Accesso al Fondo per l’adeguamento dei 

prezzi di materiali da costruzione di cui 

all’art. 26, comma 4, lettera b), del D. Lgs. n° 

50/2022 (anno 2023) €+  179.915,90 

  TOTALE €+ 333.849,69 

 

2) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il pareggio del Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023 rimane inalterato; 

3) di sottoporre la presente deliberazione al controllo della Giunta della Regione Umbria 

e per conoscenza alla Giunta della Regione Toscana; 

4) di dichiarare che la presente delibera diventa esecutiva secondo i termini e le modalità 

previste dall’art. 40 del vigente Statuto consortile e degli art. 12, 14 e 15 del 

Regolamento Regionale n° 6/2006. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 

 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo 

 

Chiusi Stazione, lì 11 agosto 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 21 dicembre 2023 al 4 gennaio 2024. 

 

Chiusi Stazione, lì 21 dicembre 2023 

  IL DIRETTORE 

  (Avv. Carlo Baldassari) 

 


